

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	7
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2015 à 31/03/2015	9
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	12
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	14
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	15
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	16
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016	17
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2015 à 31/03/2015	18
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	19
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	21
--------------------	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	27
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	28
--	----

Motivos de Reapresentação	30
---------------------------	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 31/03/2016
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	66.448
Preferenciais	126.462
Total	192.910
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
1	Ativo Total	313.099	314.507
1.01	Ativo Circulante	151.559	147.242
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	2.288	1.819
1.01.03	Contas a Receber	45.019	41.718
1.01.03.01	Clientes	45.019	41.718
1.01.03.01.01	Duplicatas a Receber	34.250	31.496
1.01.03.01.02	Títulos a Receber	11.718	11.120
1.01.03.01.03	Provisão p/ Perdas c/ Clientes	-949	-898
1.01.04	Estoques	80.228	81.963
1.01.04.01	Produtos Acabados	35.024	36.077
1.01.04.02	Produtos em Processo	23.605	24.090
1.01.04.03	Matéria Prima	21.599	21.796
1.01.06	Tributos a Recuperar	3.122	4.126
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	3.122	4.126
1.01.07	Despesas Antecipadas	505	731
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	20.397	16.885
1.01.08.03	Outros	20.397	16.885
1.02	Ativo Não Circulante	161.540	167.265
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	5.127	5.493
1.02.01.03	Contas a Receber	3.764	4.147
1.02.01.03.01	Clientes	3.764	4.147
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	1.363	1.346
1.02.01.09.03	Outros	1.363	1.346
1.02.02	Investimentos	44.915	48.399
1.02.02.01	Participações Societárias	44.915	48.399
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	44.873	48.357
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	42	42
1.02.03	Imobilizado	110.803	112.657
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	106.657	106.790
1.02.03.01.01	Valor Custo Corrigido	328.864	326.163
1.02.03.01.02	(-) Depreciação Acumulada	-222.207	-219.373
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	4.146	5.867
1.02.04	Intangível	695	716
1.02.04.01	Intangíveis	695	716
1.02.04.01.02	Outros Intangíveis - Valor Histórico	1.539	1.539
1.02.04.01.03	(-) Amortização Acumulada	-844	-823

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
2	Passivo Total	313.099	314.507
2.01	Passivo Circulante	99.782	89.122
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	25.099	18.557
2.01.01.01	Obrigações Sociais	14.156	9.653
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	10.943	8.904
2.01.01.02.01	Salários a Pagar	3.323	2.069
2.01.01.02.02	Férias a Pagar	6.301	6.571
2.01.01.02.03	13º Salário a Pagar	1.319	264
2.01.02	Fornecedores	21.791	25.913
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	15.036	15.031
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	6.755	10.882
2.01.03	Obrigações Fiscais	6.518	6.086
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	2.433	2.199
2.01.03.01.02	Outras Obrigações Federais	2.433	2.199
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	4.060	3.867
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	25	20
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	21.625	18.116
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	21.488	17.945
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	21.488	17.945
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	137	171
2.01.05	Outras Obrigações	21.673	17.776
2.01.05.02	Outros	21.673	17.776
2.01.05.02.04	Adiantamentos de Clientes	19.298	16.348
2.01.05.02.05	Outras Contas a Pagar	2.375	1.428
2.01.06	Provisões	3.076	2.674
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	3.076	2.674
2.01.06.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	3.076	2.674
2.02	Passivo Não Circulante	855.686	833.427
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	1.782	1.624
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.754	1.565
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	1.754	1.565
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	28	59
2.02.02	Outras Obrigações	835.380	813.154
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	3.619	3.654
2.02.02.01.02	Débitos com Controladas	1.964	1.987
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	1.655	1.667
2.02.02.02	Outros	831.761	809.500
2.02.02.02.03	Obrigações Fiscais	645.269	626.738
2.02.02.02.04	Obrigações Sociais	159.216	155.331
2.02.02.02.05	Fornecedores	27.276	27.431
2.02.03	Tributos Diferidos	11.809	12.140
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	11.809	12.140
2.02.04	Provisões	6.715	6.509
2.02.04.02	Outras Provisões	6.715	6.509
2.02.04.02.04	Provisão para contingências	6.715	6.509
2.03	Patrimônio Líquido	-642.369	-608.042

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
2.03.01	Capital Social Realizado	54.625	54.625
2.03.02	Reservas de Capital	616	616
2.03.02.07	Reserva de Isenção de Imposto de Renda	457	457
2.03.02.08	Reserva de Incentivos Fiscais	153	153
2.03.02.09	Reserva Especial Lei 8.200/91	6	6
2.03.03	Reservas de Reavaliação	34.064	34.786
2.03.03.01	Ativos Próprios	34.064	34.786
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-731.674	-698.069

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	45.560	62.605
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-43.451	-54.750
3.03	Resultado Bruto	2.109	7.855
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-20.171	-21.539
3.04.01	Despesas com Vendas	-8.578	-10.361
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-8.145	-9.601
3.04.02.01	Gerais e Administrativas	-7.614	-8.856
3.04.02.02	Honorários da Administração	-531	-745
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	36	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	-21
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-3.484	-1.556
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-18.062	-13.684
3.06	Resultado Financeiro	-16.598	-18.717
3.06.01	Receitas Financeiras	467	301
3.06.02	Despesas Financeiras	-17.065	-19.018
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-34.660	-32.401
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	333	379
3.08.02	Diferido	333	379
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-34.327	-32.022
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-34.327	-32.022
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-177,94000	-1,65990
3.99.01.02	PNA	-177,94000	-1,65990
3.99.01.03	PNB	-177,94000	-1,65990

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
4.01	Lucro Líquido do Período	-34.327	-32.022
4.03	Resultado Abrangente do Período	-34.327	-32.022

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-770	-822
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-13.457	-10.896
6.01.01.01	Prejuízo do exercício	-34.327	-32.022
6.01.01.02	Resultado de ativos permanentes baixados	-36	21
6.01.01.03	Equivalência patrimonial	3.484	1.556
6.01.01.04	Despesas das ativ. de financ. e investimentos	1.213	698
6.01.01.05	Depreciação e amortização	2.933	3.125
6.01.01.06	Provisões de juros e PLR	13.609	16.105
6.01.01.07	Imposto de Renda e Contrib.Social diferidos	-333	-379
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	12.687	10.074
6.01.02.01	(Aumento) diminuição clientes	-3.101	-759
6.01.02.02	(Aumento) diminuição nos estoques	1.737	-2.877
6.01.02.03	(Aumento) diminuição em outros ativos	-2.342	-1.806
6.01.02.04	Aumento (diminuição) de fornecedores	-1.348	769
6.01.02.05	Aumento (diminuição) Impostos e contribuições	7.126	9.155
6.01.02.06	Aumento (diminuição) salários e encargos	5.236	452
6.01.02.07	Aumento (diminuição) em outros passivos	5.379	5.140
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.388	-1.132
6.02.01	Adições ao Imobilizado e Intangível	-1.441	-1.134
6.02.02	Venda de Imobilizado e investimentos	53	2
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	2.627	-185
6.03.01	Captações por empréstimos e financiamentos	4.819	11
6.03.02	Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-1.454	-147
6.03.03	Pagamentos de juros	-738	-49
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	469	-2.139
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	1.819	3.263
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	2.288	1.124

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	54.625	616	0	-698.069	34.786	-608.042
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.625	616	0	-698.069	34.786	-608.042
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-34.327	0	-34.327
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-34.327	0	-34.327
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	722	-722	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	1.055	-1.055	0
5.06.03	Tributos sobre a Realização da Reserva de Reavaliação	0	0	0	-333	333	0
5.07	Saldos Finais	54.625	616	0	-731.674	34.064	-642.369

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2015 à 31/03/2015**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	54.625	616	0	-572.845	38.168	-479.436
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.625	616	0	-572.845	38.168	-479.436
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-32.022	0	-32.022
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-32.022	0	-32.022
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	814	-814	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	1.193	-1.193	0
5.06.03	Tributos sobre a Realização da Reserva de Reavaliação	0	0	0	-379	379	0
5.07	Saldos Finais	54.625	616	0	-604.053	37.354	-511.458

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
7.01	Receitas	61.409	80.913
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	60.985	80.528
7.01.02	Outras Receitas	36	-21
7.01.02.01	Transações Com ativos não Circulantes	36	-21
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	571	406
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-183	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-39.743	-54.656
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-27.678	-38.940
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-12.065	-15.716
7.03	Valor Adicionado Bruto	21.666	26.257
7.04	Retenções	-2.933	-3.125
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.933	-3.125
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	18.733	23.132
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-3.017	-1.255
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-3.484	-1.556
7.06.02	Receitas Financeiras	467	301
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	15.716	21.877
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	15.716	21.877
7.08.01	Pessoal	22.153	22.367
7.08.01.01	Remuneração Direta	15.653	16.945
7.08.01.02	Benefícios	4.288	3.921
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.212	1.501
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	9.389	10.713
7.08.02.01	Federais	6.921	7.351
7.08.02.02	Estaduais	2.380	3.020
7.08.02.03	Municipais	88	342
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	18.501	20.819
7.08.03.01	Juros	16.779	18.903
7.08.03.02	Aluguéis	1.722	1.916
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-34.327	-32.022
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-34.327	-32.022

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
1	Ativo Total	422.004	427.172
1.01	Ativo Circulante	230.405	231.931
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	8.593	9.686
1.01.03	Contas a Receber	67.770	64.662
1.01.03.01	Clientes	67.770	64.662
1.01.03.01.01	Duplicatas a Receber	57.328	54.767
1.01.03.01.02	Títulos a Receber	11.718	11.120
1.01.03.01.03	Provisão p/ Perdas c/ Clientes	-1.276	-1.225
1.01.04	Estoques	120.049	126.049
1.01.04.01	Produtos Acabados	66.418	70.857
1.01.04.02	Produtos em Processo	25.315	25.770
1.01.04.03	Matéria Prima	28.316	29.422
1.01.06	Tributos a Recuperar	4.642	6.113
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	4.642	6.113
1.01.07	Despesas Antecipadas	911	830
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	28.440	24.591
1.01.08.03	Outros	28.440	24.591
1.02	Ativo Não Circulante	191.599	195.241
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	29.680	30.058
1.02.01.03	Contas a Receber	3.764	4.147
1.02.01.03.01	Clientes	3.764	4.147
1.02.01.06	Tributos Diferidos	2.985	2.985
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	2.985	2.985
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	22.931	22.926
1.02.01.09.03	Outros	22.931	22.926
1.02.02	Investimentos	198	198
1.02.02.01	Participações Societárias	198	198
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	198	198
1.02.03	Imobilizado	160.781	164.015
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	156.560	158.083
1.02.03.01.01	Valor do Custo Corrigido	416.234	413.177
1.02.03.01.02	(-) Depreciação Acumulada	-259.674	-255.094
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	4.221	5.932
1.02.04	Intangível	940	970
1.02.04.01	Intangíveis	940	970
1.02.04.01.02	Outros Intangíveis - Valor Histórico	3.063	3.062
1.02.04.01.03	(-) Amortização Acumulada	-2.123	-2.092

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
2	Passivo Total	422.004	427.172
2.01	Passivo Circulante	170.868	159.285
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	33.791	24.652
2.01.01.01	Obrigações Sociais	18.319	11.792
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	15.472	12.860
2.01.01.02.01	Salários a Pagar	4.022	2.823
2.01.01.02.02	Férias a Pagar	9.612	9.773
2.01.01.02.03	13º Salário a Pagar	1.838	264
2.01.02	Fornecedores	37.802	43.294
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	29.416	31.128
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	8.386	12.166
2.01.03	Obrigações Fiscais	16.785	13.254
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	6.300	5.144
2.01.03.01.02	Outras Obrigações Federais	6.300	5.144
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	10.450	8.080
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	35	30
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	51.753	51.492
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	51.539	51.208
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	44.178	44.611
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	7.361	6.597
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	214	284
2.01.05	Outras Obrigações	25.176	21.537
2.01.05.02	Outros	25.176	21.537
2.01.05.02.04	Adiantamentos de Clientes	19.892	17.028
2.01.05.02.05	Outras Contas a Pagar	5.284	4.509
2.01.06	Provisões	5.561	5.056
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	5.561	5.056
2.01.06.01.03	Provisões para Benefícios a Empregados	5.561	5.056
2.02	Passivo Não Circulante	881.916	861.184
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	16.457	17.567
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	16.400	17.468
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	3.453	3.917
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	12.947	13.551
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento Financeiro	57	99
2.02.02	Outras Obrigações	846.935	824.968
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	1.655	1.667
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	1.655	1.667
2.02.02.02	Outros	845.280	823.301
2.02.02.02.03	Obrigações Fiscais	658.786	640.536
2.02.02.02.04	Obrigações Sociais	159.218	155.334
2.02.02.02.05	Fornecedores	27.276	27.431
2.02.03	Tributos Diferidos	11.809	12.140
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	11.809	12.140
2.02.04	Provisões	6.715	6.509
2.02.04.02	Outras Provisões	6.715	6.509
2.02.04.02.04	Provisão para contingências	6.715	6.509

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2016	Exercício Anterior 31/12/2015
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	-630.780	-593.297
2.03.01	Capital Social Realizado	54.625	54.625
2.03.02	Reservas de Capital	616	616
2.03.02.07	Reserva de Isenção de Imposto de Renda	457	457
2.03.02.08	Reserva de Incentivos Fiscais	153	153
2.03.02.09	Reserva Especial Lei 8.200/91	6	6
2.03.03	Reservas de Reavaliação	34.064	34.786
2.03.03.01	Ativos Próprios	34.064	34.786
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-731.674	-698.069
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	11.589	14.745

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	78.492	109.754
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-69.573	-89.558
3.03	Resultado Bruto	8.919	20.196
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-27.279	-32.797
3.04.01	Despesas com Vendas	-15.052	-18.899
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-12.256	-13.877
3.04.02.01	Gerais e Administrativas	-10.689	-12.126
3.04.02.02	Honorários da Administração	-1.567	-1.751
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	29	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	-21
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-18.360	-12.601
3.06	Resultado Financeiro	-19.456	-21.284
3.06.01	Receitas Financeiras	1.223	848
3.06.02	Despesas Financeiras	-20.679	-22.132
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-37.816	-33.885
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	333	379
3.08.02	Diferido	333	379
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-37.483	-33.506
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-37.483	-33.506
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-34.327	-32.022
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-3.156	-1.484
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-194,30300	-1,73687
3.99.01.02	PNA	-194,30300	-1,73687
3.99.01.03	PNB	-194,30300	-1,73687

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-37.483	-33.506
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-37.483	-33.506
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-34.327	-32.022
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-3.156	-1.484

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	2.184	-401
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-18.708	-12.475
6.01.01.01	Prejuízo do exercício	-34.327	-32.022
6.01.01.02	Resultado de ativos permanentes baixados	-29	21
6.01.01.03	Participação dos não controladores	-3.156	-1.484
6.01.01.04	Despesas das ativ. de financ.e investim.	1.213	681
6.01.01.06	Depreciação e amortização	4.315	4.603
6.01.01.07	Provisão de Juros e PLR	13.609	16.105
6.01.01.08	Imposto de renda e csll diferidos	-333	-379
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	20.892	12.074
6.01.02.01	(Aumento) diminuição clientes	-2.918	-4.322
6.01.02.02	(Aumento) diminuição nos estoques	6.001	-1.175
6.01.02.03	(Aumento) diminuição em outros ativos	-2.507	-2.779
6.01.02.04	Aumento (diminuição) fornecedores	-2.708	2.769
6.01.02.05	Aumento (diminuição) Imp e contribuições	9.947	12.281
6.01.02.06	Aumento (diminuição) salários e encargos	7.934	-452
6.01.02.07	Aumento (diminuição) em outros passivos	5.143	5.752
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.388	-1.168
6.02.01	Adições ao imobilizado e intangível	-1.441	-1.170
6.02.02	Venda de imobilizado e investimentos	53	2
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-1.889	-2.942
6.03.01	Captações por empr.e financiamentos	4.819	11
6.03.02	Pagamentos de empr. e financiamentos	-5.970	-2.904
6.03.03	Pagamento de juros	-738	-49
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-1.093	-4.511
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	9.686	6.568
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	8.593	2.057

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 31/03/2016**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	54.625	616	0	-698.069	34.786	-608.042	14.745	-593.297
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.625	616	0	-698.069	34.786	-608.042	14.745	-593.297
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-34.327	0	-34.327	-3.156	-37.483
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-34.327	0	-34.327	-3.156	-37.483
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	722	-722	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	1.055	-1.055	0	0	0
5.06.03	Tributos sobre a Realização da Reserva de Reavaliação	0	0	0	-333	333	0	0	0
5.07	Saldos Finais	54.625	616	0	-731.674	34.064	-642.369	11.589	-630.780

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2015 à 31/03/2015**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	54.625	616	0	-572.845	38.168	-479.436	25.336	-454.100
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.625	616	0	-572.845	38.168	-479.436	25.336	-454.100
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-32.022	0	-32.022	-1.484	-33.506
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-32.022	0	-32.022	-1.484	-33.506
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	814	-814	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	1.193	-1.193	0	0	0
5.06.03	Tributos sobre a Realização da Reserva de Reavaliação	0	0	0	-379	379	0	0	0
5.07	Saldos Finais	54.625	616	0	-604.053	37.354	-511.458	23.852	-487.606

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 31/03/2016	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 31/03/2015
7.01	Receitas	103.600	142.674
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	103.183	142.289
7.01.02	Outras Receitas	29	-21
7.01.02.01	Transações Com ativos não Circulantes	29	-21
7.01.03	Receitas refs. à Construção de Ativos Próprios	571	406
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-183	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-68.967	-98.786
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-48.530	-71.210
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-20.437	-27.576
7.03	Valor Adicionado Bruto	34.633	43.888
7.04	Retenções	-4.315	-4.603
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-4.315	-4.603
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	30.318	39.285
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	1.223	848
7.06.02	Receitas Financeiras	1.215	840
7.06.03	Outros	8	8
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	31.541	40.133
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	31.541	40.133
7.08.01	Pessoal	30.537	31.457
7.08.01.01	Remuneração Direta	22.085	23.921
7.08.01.02	Benefícios	5.711	5.506
7.08.01.03	F.G.T.S.	2.741	2.030
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	16.257	17.559
7.08.02.01	Federais	10.836	9.999
7.08.02.02	Estaduais	5.286	7.194
7.08.02.03	Municipais	135	366
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	22.230	24.623
7.08.03.01	Juros	19.043	20.959
7.08.03.02	Aluguéis	3.187	3.664
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-37.483	-33.506
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-34.327	-32.022
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	-3.156	-1.484

Comentário do Desempenho

COMENTÁRIO DO DESEMPENHO

CONTROLADORA

RECEITA LÍQUIDA

A retração no desempenho nas vendas, da ordem de 27,2%, do primeiro trimestre de 2016 em relação a igual período em 2015 deveu-se basicamente ao cenário econômico desfavorável do País.

RESULTADO DO PERÍODO

O resultado antes do imposto de renda e contribuição social apresentou uma retração em função do desempenho adverso das vendas. A Sansuy vem adotando medidas para redução de gastos, visando a adequação à atual situação econômico-financeira.

CONSOLIDADO

RECEITA LÍQUIDA

A receita líquida do 1º trimestre de 2016 apresentou um desempenho desfavorável da ordem de 28,4 % na comparação com igual período do ano anterior. À este desempenho atribuímos a performance das vendas na Controladora e na Controlada Kanaflex que sofrem os efeitos do atual momento econômico do Brasil.

E.B.I.T.D.A.

Em R\$ Mil	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	<u>31.03.16</u>	<u>31.03.15</u>	<u>31.03.16</u>	<u>31.03.15</u>
Prejuízo do Período	(34.327)	(32.022)	(37.483)	(33.506)
(+) Tributo sobre o Lucro	(333)	(379)	(333)	(379)
(+) Resultado Financeiro	16.598	18.717	19.456	21.284
(+) Depreciações e Amortizações	2.933	3.125	4.315	4.603
(=) EBITDA	(15.129)	(10.559)	(14.045)	(7.998)
(+) Equivalência Patrimonial	3.484	1.556		
(+) Outras Receitas / Despesas	(36)	21	(29)	21
(=) EBITDA AJUSTADO	(11.681)	(8.982)	(14.074)	(7.977)

NOTAS EXPLICATIVAS**(Em milhares de reais)**

O Ofício Circular CVM SNC SEP nº 003/2011 de 28 de abril de 2011, em conjunto com a Deliberação CVM Nº 673, de 20 de outubro de 2011 (CPC 21-R1), orientam ser desnecessário a divulgação de atualizações relativamente insignificantes às informações que já foram divulgadas nas notas explicativas das demonstrações financeiras anuais mais recentes.

Baseada na orientação acima a administração declara que as notas explicativas que constam das demonstrações financeiras de 31 de dezembro 2015, abaixo relacionadas, não sofreram alterações relevantes se comparadas com as informações de 31 de março de 2016, bem como as políticas e os métodos de cálculo.

- Apresentação das demonstrações financeiras (nota nº 2).
- Principais práticas contábeis (nota nº 3).
- Demonstrações financeiras consolidadas (nota nº 4).
- Investimentos / equivalência patrimonial (nota nº 5).
- Reclassificação das obrigações sociais e fiscais (Nota nº 9).
- Provisão para contingências (nota nº 11).
- Seguros (nota nº 13).
- Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros (nota nº 14).

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Sansuy S.A. Indústria de Plásticos em Recuperação Judicial tem como objeto principal a fabricação, comércio, representação e exportação de laminados e confeccionados plásticos de PVC flexível.

Notas Explicativas**2. IMOBILIZADO****Controladora:**

	Terrenos	Edificações	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Instalações, Móveis e Utensílios	Imobilizado em Andamento	Computadores e Periféricos	Total
Saldo inicial em 31.12.15								
Custo	6.459	52.702	233.200	618	29.108	5.867	4.076	332.030
Depreciação acumulada		(19.511)	(180.248)	(355)	(16.056)		(3.203)	(219.373)
Saldo contábil líquido em 31.12.15	6.459	33.191	52.952	263	13.052	5.867	873	112.657
Adições			179		28	868		1.075
Baixas			(17)					(17)
Transferências			2.589			(2.589)		0
Depreciação		(451)	(2.020)	(29)	(313)		(99)	(2.912)
Saldo contábil líquido em 31.03.16	6.459	32.740	53.683	234	12.767	4.146	774	110.803
Custo	6.459	52.702	235.873	618	29.136	4.146	4.076	333.010
Depreciação acumulada		(19.962)	(182.190)	(384)	(16.369)		(3.302)	(222.207)
Saldo contábil líquido em 31.03.16	6.459	32.740	53.683	234	12.767	4.146	774	110.803

Consolidado:

	Terrenos	Edificações	Máquinas e Equipamentos	Veículos	Instalações, Móveis e Utensílios	Imobilizado em andamento	Computadores e Periféricos	Total
Saldo inicial em 31.12.15								
Custo	8.989	64.811	301.714	1.582	30.672	5.932	5.409	419.109
Depreciação acumulada		(23.846)	(209.086)	(927)	(16.885)		(4.350)	(255.094)
Saldo contábil líquido em 31.12.15	8.989	40.965	92.628	655	13.787	5.932	1.059	164.015
Adições			179		28	878		1.085
Baixas		(7)	(17)					(24)
Transferências			2.589			(2.589)		
Depreciação		(693)	(3.064)	(70)	(337)		(131)	(4.295)
Saldo contábil líquido em 31.03.16	8.989	40.265	92.315	585	13.478	4.221	928	160.781
Custo	8.989	64.744	304.813	1.581	30.698	4.221	5.409	420.455
Depreciação acumulada		(24.479)	(212.498)	(996)	(17.220)		(4.481)	(259.674)
Saldo contábil líquido em 31.03.16	8.989	40.265	92.315	585	13.478	4.221	928	160.781

Notas Explicativas

3. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS DE LONGO PRAZO

<u>Moeda</u>	<u>Garantias</u>	<u>Finalidade</u>	<u>CONTROLADORA</u>		<u>CONSOLIDADO</u>	
			<u>31.03.16</u>	<u>31.12.15</u>	<u>31.03.16</u>	<u>31.12.15</u>
Nacional		Capital de giro (Rec. Judicial)	1.754	1.565	1.754	1.565
Nacional	Duplicatas	Capital de giro			1.699	2.351
Nacional	Equipamentos	Imobilizado	28	59	57	100
Estrangeira - EUR	Equipamentos	Imobilizado			3.640	3.727
Estrangeira - US\$	Equipamentos	Imobilizado			9.307	9.824
		Total	1.782	1.624	16.457	17.567

O Plano de Recuperação Judicial estabelece atualização pelo IPCA, com amortização anual, no período de 12 anos, sendo a primeira parcela em maio de 2008 e a última em maio de 2019. Os financiamentos de imobilizado na controlada Kanaflex foram negociados em dólar corrigidos pela taxa 3,25% a.a. mais libor e em euro corrigidos pela taxa 6,7% aa.

4. COMPROMISSOS E DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS

Em 31 de março de 2016, a Companhia apresenta as contingências tributárias e previdenciárias não provisionadas, no montante de R\$ 465.886 mil, que são provenientes de compensações efetuadas com base em ações judiciais. Como as ações judiciais continuam em discussão, tais valores seguem considerados como obrigações cuja existência será apurada pela ocorrência ou não de eventos futuros e incertos, que não estão totalmente sob controle da Companhia.

<u>Passivo contingente</u>	<u>R\$ MIL</u>
Previdenciária	115.669
Fazenda Nacional	187.320
Fazenda Estadual	162.897
	465.886
(-) I.R. e C.S.L.L. sobre prejuízos fiscais e base negativa incluindo passivo contingente	335.786
Passivo contingente líquido	130.100

5. REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Em 31 de março de 2016, a remuneração dos administradores totalizou um montante de R\$ 477 mil (R\$ 692 mil para igual período em 2015), integrando as despesas “Honorários da Administração” na demonstração de resultado da controladora.

Notas Explicativas

6. COMPOSIÇÃO DA RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

As receitas de vendas estão sendo apresentadas líquidas dos impostos, descontos e devoluções de vendas. A conciliação desses valores estão apresentados a seguir:

	<u>CONTROLADORA</u>		<u>CONSOLIDADO</u>	
	<u>31.03.16</u>	<u>31.03.15</u>	<u>31.03.16</u>	<u>31.03.15</u>
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	57.333	75.839	98.977	137.387
Deduções de vendas	(11.773)	(13.234)	(20.485)	(27.633)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	45.560	62.605	78.492	109.754

7. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO DE NEGÓCIO - CONSOLIDADO

A Companhia está organizada em duas unidades de negócios principais, e define seus segmentos e produtos principais como sendo: Laminados e Confeccionados Plásticos de PVC e Tubos Plásticos. As informações por segmento dessas unidades estão apresentadas a seguir:

<u>1º trimestre de 2016</u>	<u>Laminados e Confeccionados Plásticos</u>	<u>Tubos Plásticos</u>	<u>Consolidado</u>
Receita operacional líquida			
Mercado Interno (Brasil)	37.858	29.128	66.986
Mercado Externo (outros países)	7.667	3.839	11.506
Receita operacional líquida do período	45.525	32.967	78.492
Custo das vendas	(43.416)	(26.157)	(69.573)
(Despesas) receitas operacionais:			
Vendas	(8.578)	(6.474)	(15.052)
Gerais e Administrativas	(8.132)	(4.095)	(12.227)
Resultado antes dos efeitos financeiros	(14.601)	(3.759)	(18.360)
Receitas financeiras	467	756	1.223
Despesas financeiras	(17.065)	(3.614)	(20.679)
Resultado antes do IRPJ e CSLL	(31.199)	(6.617)	(37.816)

Notas Explicativas

<u>1º trimestre de 2015</u>	<u>Laminados e Confeccionados Plásticos</u>	<u>Tubos Plásticos</u>	<u>Consolidado</u>
Receita operacional líquida			
Mercado Interno (Brasil)	47.977	43.499	91.476
Mercado Externo (outros países)	14.554	3.724	18.278
Receita operacional líquida do período	62.531	47.223	109.754
Custo das vendas	(54.676)	(34.882)	(89.558)
(Despesas) receitas operacionais:			
Vendas	(10.362)	(8.537)	(18.899)
Gerais e Administrativas	(9.628)	(4.270)	(13.898)
Resultado antes dos efeitos financeiros	(12.135)	(466)	(12.601)
Receitas financeiras	302	546	848
Despesas financeiras	(19.002)	(3.130)	(22.132)
Resultado antes do IRPJ e CSLL	(30.835)	(3.050)	(33.885)

8. CAPITAL SOCIAL

	QUANTIDADE DE AÇÕES	
	<u>Capital Integralizado</u>	
<u>Espécie e classe</u>	<u>ATUAL</u>	<u>ANTERIOR</u>
Ordinárias escriturais	66.448	6.644.806
Preferenciais escriturais Classe A	126.307	12.630.734
Preferenciais escriturais Classe B	155	15.582
	192.910	19.291.122

Em AGE realizada em 28 de março de 2016 foi aprovado o grupamento de ações da Companhia na proporção de 100 (cem) ações para formar 1 (uma) ação, sem alteração do Capital Social da Companhia.

O capital subscrito e integralizado das ações ordinárias escriturais é composto de acionistas 100% domiciliados no país.

Às ações preferenciais Classe “A” são atribuídas as seguintes vantagens: a) prioridade no reembolso de capital sem prêmio, na hipótese de liquidação da sociedade; b) prioridade no recebimento de um dividendo mínimo equivalente ao produto de 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido de cada exercício, apurado de conformidade com o artigo 202, da Lei 6.404/76, alterada pela Lei 10.303/01; c) Direito de serem incluídas na oferta pública de alienação de controle, nas condições previstas no artigo 254-A, acrescido pela Lei 10.303/01 à Lei 6.404/76, assegurado o dividendo pelo menos igual ao das ações ordinárias.

Notas Explicativas

Às ações preferenciais Classe “B” são atribuídas as seguintes vantagens: a) participação integral nos resultados sociais, sem qualquer forma complementar de qualificação; b) prioridade na distribuição de dividendo mínimo de 6% (seis por cento) ao ano, não cumulativo calculado sobre o capital desta espécie e classe de ações; c) participação, sem restrição, nos aumentos de capital decorrentes de correção monetária e da capitalização de reservas e lucros; d) prioridade no reembolso do capital, sem prêmio, no caso de liquidação da sociedade, com base no seu valor patrimonial; e) poderão ser convertidas em ações preferenciais Classe “A”, decorrido o prazo de intransferibilidade, à opção do acionista.

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

OUTRAS INFORMAÇÕES CONSIDERADAS RELEVANTES

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

O Plano de Recuperação Judicial, aprovado em Assembléia Geral de Credores realizada no dia 19 de março de 2007 e homologado pelo MM. Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca de Embu das Artes-SP, em 15 de maio de 2007, vem sendo cumprido nos termos da cláusula 7.6 – Proposta de Pagamento aos Credores, do Plano de Recuperação.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS - ITR

Aos Administradores e Acionistas da

Sansuy S/A Indústria de Plásticos em Recuperação Judicial

Camaçari - BA

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas da Sansuy S/A Indústria de Plásticos em Recuperação Judicial, contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2016, que compreendem os balanços patrimoniais e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o trimestre findo naquela data, incluindo o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R 1) – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R 1)- Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da Revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R 1) aplicável à elaboração das Informações Trimestrais – ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R 1) e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Ênfase

As informações individuais foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que no caso dessa Companhia essas práticas contábeis aplicáveis às informações contábeis individuais diferem das IFRS somente no que se refere à avaliação dos investimentos em controladas que são avaliados pelo método de equivalência patrimonial, enquanto que para fins de IFRS seria custo ou valor justo.

Conforme descrito na Nota Explicativa nº 4 a Sansuy S/A Indústria de Plásticos em Recuperação Judicial possui contingências tributárias e previdenciárias passivas não reconhecidas no montante de R\$ 465.886 Mil, as quais se caracterizam como obrigações cuja existência será confirmada pela ocorrência ou não de eventos futuros que não estão totalmente sob controle da Companhia nos termos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC 25, sendo que sobre esses assuntos em nossa opinião, não modifica o parágrafo de conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas.

Conforme divulgado em quadro de informações relevantes da Companhia, o plano de recuperação judicial da Sansuy S/A Indústria de Plásticos em Recuperação Judicial foi aprovado pela maioria dos credores em Assembleia Geral dos Credores realizada em 19 de março de 2007, e homologado pelo M.M. da 3ª Vara Civil da Comarca de Embú – SP em 15 de maio de 2007. Assim sendo, em cumprimento à proposta de pagamento aos credores, a quitação da parcela do plano de recuperação judicial vem sendo realizada diretamente pela Companhia, conforme determinação judicial.

As Informações Trimestrais apresentadas em 31 de março de 2016 demonstram situação de dificuldade econômica e financeira oriunda de prejuízos acumulados e, conseqüentemente, do passivo a descoberto e índice financeiro adverso. A continuidade normal de seus negócios está condicionada ao sucesso das medidas de reorganização e de reestruturação que vêm sendo implementadas pela Companhia, bem como dos novos planos estratégicos de gestão que permita reverter tal situação.

Outros Assuntos

Demonstrações intermediárias do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações intermediárias do valor adicionado (DVA), referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2016, preparadas sob responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM – Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não estão adequadamente elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de acordo com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior

O exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2015 e a revisão das informações trimestrais do trimestre findo em 31 de março de 2015, apresentadas para fins de comparação, foram por nós conduzidos e emitimos relatórios de auditoria e sobre a revisão, com datas de 11 de fevereiro de 2016 e 08 de maio de 2015, respectivamente, sem modificações e com ênfases semelhantes aos mencionados no parágrafo de ênfase acima.

Camaçari - BA, 03 de maio de 2016.

PADRÃO AUDITORIA S/S

CRC-SP 016.650/O-7 S-BA

SÉRGIO NOBORU OUTAKA

Contador CRC-SP 129.531/O-9 S-BA

Motivos de Reapresentação

Versão	Descrição
2	ALTERAÇÃO DA QUANTIDADE DE AÇÕES (GRUPAMENTO)